4 Email: extraredacao@gmail.comSÃO LUÍS - MA, QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023 G E R A L

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO PREF. MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDAPOSTO BINÉ SOARES LTDA
COMUNICADO -  PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNAR-
DO, torna público que Recebeu junto à Secretaria de Estado do
Meio Ambiente e Recursos Naturais, a Licença Prévia, para ativi-
dade Pav. Asf. em vias rurais,sito MA 327/Pov. Palmeiras,município
de São Bernardo-MA, conf.Proc. nº 179754/2023.

COMUNICADO -  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES
DE ALMEIDA, torna público que Recebeu junto à Secretaria de Es-
tado do Meio Ambiente e Recursos Naturais, Licença Prévia, para
Pav. Asfáltica, sede a pov. Trincheira e Otis, Zona Rural, município
Magalhães de Almeida, conf. processo nº 181797/2023.

COMUNICADO -   POSTO BINÉ SOARES LTDA, CNPJ
02.682.322/0001-93, torna público que Requereu à Secretaria Esta-
dual Meio Ambiente e Recursos Naturais, Renovação Licença Ope-
ração, atividade Com. Varej. de combustíveis, a localizar-se na BR
226 km 01, Paranuá,Pres.Dutra-MA, conf. Proc. nº 197897/2023.

CÃMARA MUNICIPAL DE MATA ROMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 015/2023. O Pregoeiro Oficial da Câmara
Municipal de Mata Roma, torna público, para conhecimento dos
interessados que fará realizar, sob a égide da Lei 10.520/02 e
subsidiariamente as disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações
posteriores, licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor
preço por lote, cujo objeto é a Registro de preços para eventual
Contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de
gêneros alimentícios, materiais de expediente, limpeza copa cozinha e
jardim, água mineral e refrigerantes bem como vasilhames para atender
as necessidades da Câmara Municipal de Mata Roma – MA que será
realizado no dia 04 de Dezembro de 2023, ás 08:00 horas (horário
de Brasília), sendo presidida pelo Pregoeiro desta casa, na sala de
Reuniões da Câmara Municipal, situada na Praça Juca Brandão N°
56, Centro, MATA ROMA MA. O edital e seus anexos encontram-se
disponíveis no mesmo endereço bem como eventuais esclarecimentos
adicionais das 08:00 as 12:00hs ou através do endereço eletrônico
cplcamara2023@gmail.com Mata Roma-MA, 21 de Novembro de
2023. Iraildo Carvalho Pessoa – Pregoeiro.

CÃMARA MUNICIPAL DE MATA ROMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 016/2023. O Pregoeiro Oficial da Câmara
Municipal de Mata Roma, torna público, para conhecimento dos
interessados que fará realizar, sob a égide da Lei 10.520/02
e subsidiariamente as disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas
alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão Presencial,
do tipo menor preço por lote, cujo objeto é a Registro de preços
para eventual Contratação de pessoa jurídica para fornecimento
de Eletrodomésticos, equipamentos e suprimentos de informática,
e material fotográficos audiovisual para atender as necessidades
da Câmara Municipal de Mata Roma – MA, que será realizado no
dia 04 de Dezembro de 2023, ás 10:00 horas (horário de Brasília),
sendo presidida pelo Pregoeiro desta casa, na sala de Reuniões da
Câmara Municipal, situada na Praça Juca Brandão N° 56, Centro,
MATA ROMA MA. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis
no mesmo endereço bem como eventuais esclarecimentos
adicionais das 08:00 as 12:00hs ou através do endereço eletrônico
cplcamara2023@gmail.com Mata Roma-MA, 21 de Novembro de
2023. Iraildo Carvalho Pessoa – Pregoeiro.

CÃMARA MUNICIPAL DE MATA ROMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 018/2023. O Pregoeiro Oficial da Câmara
Municipal de Mata Roma, torna público, para conhecimento dos
interessados que fará realizar, sob a égide da Lei 10.520/02
e subsidiariamente as disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas
alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão Presencial,
do tipo menor preço por lote, cujo objeto é a Contratação de empresa
especializada no licenciamento de uso do conjunto de sistemas e
aplicativos destinados ao registro eletrônico de presença e votação
(Painel de Votação Eletrônica), Gerenciamento das publicações no
Diário Oficial da Câmara, bem como para execução dos serviços
técnicos operacionais de implantação e capacitação de uso de
todos os aplicativos e equipamentos eletrônicos, para uma gestão
automatizada dos trabalhos das Sessões Plenárias da Câmara
Municipal de Mata Roma \MA., que será realizado no dia 04 de
Dezembro de 2023, ás 16:00 horas (horário de Brasília), sendo
presidida pelo Pregoeiro desta casa, na sala de Reuniões da Câmara
Municipal, situada na Praça Juca Brandão N° 56, Centro, MATA ROMA
MA. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no mesmo
endereço bem como eventuais esclarecimentos adicionais das 08:00
as 12:00hs ou através do endereço eletrônico cplcamara2023@gmail.
com Mata Roma-MA, 21 de Novembro de 2023. Iraildo Carvalho
Pessoa – Pregoeiro.

CÃMARA MUNICIPAL DE MATA ROMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 017/2023. O Pregoeiro Oficial da Câmara
Municipal de Mata Roma, torna público, para conhecimento dos
interessados que fará realizar, sob a égide da Lei 10.520/02
e subsidiariamente as disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas
alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão Presencial,
do tipo menor preço por lote, cujo objeto é a Registro de preços para
eventual Contratação de pessoa jurídica especializada nos serviços
de Confecção de Troféus, Bandeira e Mastro e Rosetas, Títulos
de Cidadania e outros Materiais Gráficos e Personalizados para
atender as necessidades da Câmara Municipal de Mata Roma - MA,
que será realizado no dia 04 de Dezembro de 2023, ás 14:00 horas
(horário de Brasília), sendo presidida pelo Pregoeiro desta casa,
na sala de Reuniões da Câmara Municipal, situada na Praça Juca
Brandão N° 56, Centro, MATA ROMA MA. O edital e seus anexos
encontram-se disponíveis no mesmo endereço bem como eventuais
esclarecimentos adicionais das 08:00 as 12:00hs ou através do
endereço eletrônico cplcamara2023@gmail.com Mata Roma-MA, 21
de Novembro de 2023. Iraildo Carvalho Pessoa – Pregoeiro.

CENTRO DE CULTURA E TURISMO DO QUILOMBO
URBANO É INAUGURADO NO BAIRRO LIBERDADE

O Centro de Cultura e Turismo do Quilombo Urbano representa uma oportunidade para
imergir na cultura e tradições, contribuindo para valorizar e divulgar a identidade cultural

Com o objetivo de pro-
mover a tradição africana,
ao mesmo tempo em que
estimula o turismo local e o
desenvolvimento socioeco-
nômico da região, a Prefeitura
de São Luís inaugurou, na
segunda-feira (20), Dia da
Consciência Negra, o Centro
de Cultura e Turismo do Qui-
lombo Urbano, localizado na
rua Gregório de Matos, 100,
Liberdade.

“Temos trabalhado e tra-
zido muitas ações da Prefei-
tura de São Luís para o povo
da Liberdade. Este Centro faz
parte do nosso Roteiro Qui-
lombo Cultural e aqui, muito
mais do que um espaço para
as expressões e experiências
culturais e de turismo, tam-
bém será espaço para a gera-
ção de renda da comunidade”,
destacou o prefeito Eduardo
Braide.

O local será destinado
a moradores e turistas que
queiram visitar o maior qui-
lombo urbano do Brasil e,
também, os locais que fazem
parte do premiado roteiro
turístico quilombo cultural de
São Luís. “Este Centro vem
para valorizar o turismo em
um dos maiores celeiros cul-
turais de São Luís, valorizando
sua cultura e seu povo”, ob-
servou a vice-prefeita, Esmê-
nia Miranda.

Centro de Cultura e Tu-
rismo do quilombo urbano
no bairro Liberdade (Foto:
Divulgação)

O Centro de Cultura e

Turismo do Quilombo Urba-
no representa uma oportuni-
dade para imergir na cultura e
tradições, contribuindo para
valorizar e divulgar a identida-
de cultural do território, com
a intenção de conscientizar,
promover e priorizar a igual-
dade e a inclusão social, por
meio do afroturismo.

“No Dia da Consciência
Negra é uma alegria estarmos
aqui concretizando um sonho
que iniciou há dois anos. Esta
casa é da comunidade, um
espaço democrático, de resis-
tência, de cultura e integra um
projeto vitorioso e premiado,
como é o Roteiro Quilombo
Cultural”, disse o secretário

municipal de Turismo, Saulo
Santos.

CENTRO
O Centro abre espaço

para diversas expressões
artísticas, como exposições
culturais, atividades educati-
vas, exposição de artesanato e
produtos locais e conta ainda
com área de entretenimento,
interatividade e participação
comunitária, além de edu-
cação e sensibilização sobre
questões sociais, históricas e
culturais da comunidade.

“Esta é mais uma con-
quista do nosso quilombo e
quero agradecer a parceria da
comunidade com a Prefeitura

de São Luís e que tem dado
muitos frutos. A casa é nossa e
precisamos cuidar”, frisou Na-
dir Cruz, do Boi da Floresta e
moradora da comunidade.

Participaram ainda da
inauguração, os secretários
Caroline Marques Salgado
(Semed), Marco Duailibe
(Secult), Verônica P. Pires
(Semispe), Diego Rodrigues
(SMTT), Kátia Bogéa (Fumph).
Também marcaram presença
Pedro Robson Holanda (1°
secretário da Fiema), César
Bombeiro (liderança comuni-
tária), Manoel Filho (suplente
de vereador), além de demais
lideranças políticas, comunitá-
rias e população.

CENTRO DE CULTURA E TURISMO DO QUILOMBO URBANO, NO BAIRRO LIBERDADE

Idosa vítima de fraude
do empréstimo, ganha
causa na Justiça

A Justiça do Maranhão determinou a suspensão imediata
de cobranças de parcelas de empréstimo feito em nome de
uma idosa. Mensalmente, ela ficava sem mais da metade do
dinheiro da aposentadoria, equivalente a um salário mínimo.

A Defensoria Pública do Estado do Maranhão (DPE/
MA), atuou na Justiça a favor da consumidora de 71 anos,
moradora do município de Barreirinhas, na região dos
Lençóis Maranhenses. Ela vinha sendo vítima de cobranças
consideradas fraudulentas em um empréstimo consignado.
O defensor público titular do Núcleo de Barreirinhas, Lucas
Uchôa, solicitou uma ação declaratória de inexistência de
débito com indenização por danos morais e materiais à idosa.

A vítima, que é analfabeta e assegurada pelo INSS,
recebe o equivalente a um salário mínimo. Contudo, des-
de outubro de 2021 é descontado mensalmente um valor
próximo a 500 reais. Segundo as informações, foi solici-
tado junto à instituição bancária um empréstimo de 15
mil reais. Além de o pedido não ter sido de autoria da
idosa, o valor nunca foi depositado na conta da mesma.

De acordo com o defensor público Lucas Uchôa, a
instituição financeira é corresponsável pela ação fraudulenta.

“Verifica-se que se trata de mais um golpe tolerado pela
instituição bancária, que sabe da existência de pessoas mal
intencionadas que se aproveitam da fragilidade de pessoas
idosas, analfabetas e humildes para ganhos ilícitos. Não se
pode eximir a instituição a sua responsabilidade, uma vez que
a ela cabe observar a lisura do procedimento para concessão
do crédito”, apontou o titular do Núcleo de Barreirinhas.

Em decisão proferida pelo desembargador José Fi-
gueiredo dos Anjos, foi concedida a antecipação de tutela
determinando a suspensão dos descontos referentes ao
contrato do empréstimo até o julgamento do mérito. A
decisão alega que a continuidade da cobrança comprome-
terá a aposentadoria da idosa e, da mesma maneira, não
acarretará em prejuízo à instituição financeira até porque
em caso de eventual improcedência na ação de origem,